
32 422 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007

na lista nominativa de postos de trabalho da carreira de engenheiro
técnico agrário na área da sua residência.

No prazo previsto no artigo 141.o do CPA, foi o despacho objecto
do pedido de anulação revogado por despacho do Ministro da Agri-
cultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas de 7 de Setembro
de 2007.

A referida revogação tem efeitos retroactivos, o que implica a revo-
gação de todos os actos subsequentes ao acto inválido e respectivos
efeitos.

Nestes termos revogo o meu despacho de 19 de Julho, publicado
no Diário da República de 10 de Agosto, do qual faz parte integrante
a lista nominativa dos funcionários da Direcção Regional de Agri-
cultura e Pescas do Alentejo colocados em situação de mobilidade
especial, na parte respeitante ao funcionário Francisco Guilherme
Fortio de Sousa Maldonado.

E em consequência, o funcionário Francisco Guilherme Fortio de
Sousa Maldonado deixará de integrar a referida lista, passando a
ser considerado, para todos os efeitos, em exercício de funções
enquanto decorrer o novo processo de selecção para a carreira de
engenheiro técnico agrário, para a área geográfica de Estremoz, ini-
ciado pelo meu despacho de 18 de Outubro de 2007.

18 de Outubro de 2007. — O Director Regional, João Filipe C.
Libório.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 25 475/2007

Considerando que as crescentes exigências em matéria de trans-
portes obrigam a sistemáticas intervenções, que visam elevar os níveis
de qualidade, designadamente no que respeita à segurança;

Considerando que, em matéria de segurança ferroviária, estão
em curso, em todo o País, diversas acções, que visam a redução
do índice de sinistralidade em passagens de nível, quer através da
sua supressão quer da melhoria das condições de segurança no seu
atravessamento:

Neste quadro, assume vital importância a construção de uma pas-
sagem superior ao caminho de ferro e uma passagem inferior para
peões, respectivamente aos quilómetros 11,233 e 13,733 do ramal de
Tomar.

Por isso, torna-se imprescindível a expropriação das parcelas
de terreno necessárias à sua construção, cuja implantação se
localiza para além dos actuais limites do domínio público ferro-
viário.

Considerando o interesse nacional de que se reveste a cons-
trução das infra-estruturas acima referidas e das respectivas obras
complementares, nos termos e ao abrigo da delegação de com-
petências constante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho
de 2005:

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional —
REFER, E. P., considerando que para a materialização das referidas
obras é indispensável a expropriação das mencionadas parcelas de
terreno, no uso dos poderes conferidos pelos artigos 1.o, 3.o, 14.o,
n.o 1, alínea a), e 15.o, todos do Código das Expropriações, aprovado
pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e tendo em vista o atempado
desenvolvimento dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação das já citadas parcelas de terreno, constantes das
plantas e mapas de áreas que em anexo se publicam.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa das
parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 19.o do citado Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabili-
dade da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura finan-
ceira.

2 de Outubro de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.

ANEXO



Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007 32 423

Mapa de áreas

Projecto de expropriações — Ramal de Tomar

Restabelecimento de Carvalhos de Figueiredo — Passagem superior ao quilómetro 11,233

Distrito: Santarém.
Concelho: Tomar.
Freguesia: Madalena. Data: Abril de 2007.

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.004 1 Manuel Rodrigues e mulher, Encar-
nação de Jesus Pereira, Casal
Marmelo, 10, 2305-400 Madalena
TMR.

Rústico 4,
secção Z;

urbano 1483

Ficha n.o 02376/
Madalena

46

02.2006.004 2 Maria Dias Madeira, Avenida de
D. João I, 60, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Rústico 5,
secção Z

1435

Maria Odete Dias Antunes
Pedreiro e marido, José Farinha
Pedreiro, Avenida de D. João I,
62, Carvalhos de Figueiredo,
2300-338 Tomar.

Joaquim Jorge e mulher, Cidalina
da Silva Santos, Bairro do Castelo
de Bode, 121-B, 2300-196 São
Pedro de Tomar.

02.2006.004 3 José Manuel Leonardo Martins
Lopes e mulher, Cristina Maria
Pinhais Cipreste Pires Barros
Lopes, Casal Marmelo, 4,
2305-400 Madalena TMR.

Urbano 2560 Ficha n.o 00684/
Madalena

8



32 424 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.004 4 Aníbal Mourão Rodrigues e
mulher, Maria Aurora da
Graça Rodrigues, Rua de
Diogo de Arruda, 26, 1.o,
direito, 2300-482 Tomar.

Rústico 10,
secção Z

118

Maria do Carmo Mourão Rodri-
gues e marido, Carlos Alberto
da Fonseca Panaca, Rua da
Caridade, 75, 2330-109 Entron-
camento.

Joaquim Mourão Rodrigues,
Avenida da Quinta Grande, 8,
1.o, esquerdo, 2610 Alfragide.

02.2006.004 5 Aníbal Mourão Rodrigues e
mulher, Maria Aurora da
Graça Rodrigues, Rua de
Diogo de Arruda, 26, 1.o,
direito, 2300-482 Tomar.

Rústico 12,
secção Z

2082

Maria do Carmo Mourão Rodri-
gues e marido, Carlos Alberto
da Fonseca Panaca, Rua da
Caridade, 75, 2330-109 Entron-
camento.

Joaquim Mourão Rodrigues,
Avenida da Quinta Grande, 8,
1.o, esquerdo, 2610 Alfragide.

02.2006.004 6 António Manuel Basílio Martins
e mulher, Isabel Cristina Antu-
nes de Jesus Martins, Rua da
Pinheira, 6, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-342 Tomar.

Urbano 2836 Ficha n.o 00122/
Madalena

44

02.2006.004 7 João Mendes Grácio e mulher, Isal-
tina Pires Coelho Grácio, Ave-
nida de D. João I, 51, Carvalhos
de Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Rústico 19,
secção Z;

urbano 2028

Ficha n.o 1608/
Madalena

37

02.2006.004 8 Maria de Jesus, Rua Particular, 1-A,
Carvalhos de Figueiredo,
2300-351 Tomar.

Rústico 73,
secção Z

Ficha n.o 00187/
Madalena

46

Albertina de Jesus António Gomes
e marido, José Maria Santos
Gomes, Rua das Acácias, 3,
Cabeças, 2300-317 Tomar.

Maria de Jesus António Lopes
Simões, Estrada de Telheiras,
119, 1600-769 Lisboa.

Ana Rodrigues António, Brigite
Rodrigues António, Carlos
Manuel Rodrigues António,
Avenida de D. João I, 32, rés-
-do-chão, Carvalhos de Figuei-
redo, 2300-338 Tomar.

02.2006.004 9/1 Isabel Maria Basílio Martins de Car-
valho e marido, Elcely Infante
Gonçalves de Carvalho, Avenida
de D. João I, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Urbano 876 Ficha n.o 0259/020319/
Madalena

33

02.2006.004 9 Artur Glória Martins e mulher,
Maria Laurinda Basílio Martins,
Avenida de D. João I, 38, Car-
va lhos de Figue i redo ,
2300-338 Tomar.

Rústico 74,
secção Z

58

02.2006.004 10 Artur Glória Martins e mulher,
Maria Laurinda Basílio Martins,
Avenida de D. João I, 38, Car-
v a l h o s d e F i g u e i r e d o ,
2300-338 Tomar.

Rústico 68,
secção Z;

urbano 1203

44



Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007 32 425

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.004 Horácio Oliveira Martins e
mulher, Ermelinda Jesus Fran-
cisco Martins, Casal de Deus,
12, 2300-163 São Pedro de
Tomar.

Paulo Miguel Martins Piedade,
Estrada do Barreiro, lote 13,
3.o, esquerdo, 2300-442 Tomar.

Álvaro Oliveira Martins e mulher,
Elisa Maria Fernandes Vicente
Martins, Rua de Alfredo da Maia
Pereira, 6.o, B, rés-do-chão,
esquerdo, 2300-449 Tomar.

Fernando Oliveira Martins, A/C
Horácio Oliveira Martins, Casal
de Deus, 12, 2300-163 São Pedro
de Tomar.

02.2006.004 11 Noémia da Conceição Neto Dio-
nísio Vicente e marido, Manuel
Dionísio Vicente, Avenida de
D. João I, 47, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Rústico 13,
secção Z;

urbano 1203

30

02.2006.004 12 Luís Alberto Ribeiro Vieira de Car-
valho, Avenida de Norton de
Matos, 3-3C, 2300-438 Tomar.

Urbano 2250 Ficha n.o 00388/
Madalena

58

Daniela Ribeiro Vieira de Carva-
lho e Matos e marido, Rua dos
Cavaleiros de Cristo, 18, rés-do-
-chão, direito, 2300-487 Tomar.

02.2006.004 13 Francisco Manuel Dias Ribeiro,
Apartado 120, 2669-909 Mal-
veira.

Urbano 2251 Ficha n.o 01414/
Madalena

33

Maria da Anunciação Dias Ribeiro
Patrício e marido, Álvaro Mar-
ques Patrício, Rua Três, lote 13,
rés-do-chão, esquerdo, Cidade
Sol, 2835-508 Santo António da
Charneca.

David Manuel Dias Ribeiro e
mulher, Maria Custódio Ventura
Dias Ribeiro, Estrada Nacional
n.o 10-5, 41, 2.o, direito, Porto
Alto, 2135-069 Samora Correia.

02.2006.004 14 Josué da Costa Bernardino e
mulher, Alda de Jesus Mendes
Bernard ino , Aven ida de
D. João I, 48, Carvalhos de
Figueiredo.

Urbano 3610 Ficha n.o 01958/
Madalena

21

02.2006.004 15 Maria Ester Vieira, Rua de Penha
de França, 236, rés-do-chão,
Lisboa.

Urbano 1979 Ficha n.o 00191/
Madalena

24

Cecília Maria Brígida Vieira Mar-
tins Antunes e marido, Carlos
M a n u e l L o p e s A n t u n e s ,
Estrada do Barreiro, 4, Bairro
Pimenta, Tomar.

Marlena Brígida Vieira Martins
Alves e marido, Rua da Car-
rasqueira, 15, 2.o, direito,
Tomar.

02.2006.004 16 Maria Batista Santos, Avenida de
D. João I, 65, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Urbano 1308 40

José dos Santos Ribeiro e mulher,
Idalina Maria Gomes Pimpão
Ribeiro, Juncais de Cima, 11,
2300-397 Tomar.



32 426 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.004 Eugénio Manuel dos Santos
Ribeiro, Urbanização do Ribei-
rinho, Travessa do Ribeirinho,
4 , r é s - d o - c h ã o , f r e n t e ,
2490-579 Ourém.

António Manuel dos Santos
Ribeiro, Rua Principal, 41,
Cabeças, 2300-317 Tomar.

Freguesia: São João Baptista.

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.004 17 Maria Rosa da Piedade, Avenida
de D. João I, 67, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Urbano 2698
e 2879

37

Maria Fernanda da Piedade Oli-
veira Ferreira e marido, Manuel
da Silva Ferreira, Avenida de
D. João I, 113, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Maria Alice Carrão Oliveira
Gomes e marido, José Graça
Gomes, Rua de São Lourenço,
lote 2, 2200-213 Abrantes

02.2006.004 18 José Batista dos Santos e mulher,
Maria Alice Piedade dos San-
tos, Avenida de D. João I, 69,
Carvalhos de Figueiredo,
2300-338 Tomar.

Urbano 2697
e 2878

19

02.2006.004 19 Aurora Rosa Ribeiro, Avenida de
D. João I, 71, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Urbano 2877 17

Maria do Céu Ribeiro Narciso e
marido, Rua do Doutor Manuel
Espírito Santo, lote G, 3.o, C,
1900-209 Lisboa.

Maria Zélia Ribeiro Carrão, Rua de
Vasco da Gama, 5, 2.o, direito,
bairro da Mina, 2700-832 Ama-
dora.

Ermelinda Ribeiro Narciso Fer-
reira e marido, António Car-
taxo Ferreira Narciso, Bairrada
de São Pedro, 1, 2300-153 São
Pedro de Tomar.

02.2006.004 20 Hermínia Rosa Gonçalves Ribeiro
e marido, Vale da Nora, Alto do
Piolhinho, 2300-614 Tomar.

Rústico 230,
secção N

23

Clementina Maria Gonçalves
Ribeiro Damásio e marido,
José Duarte Damásio, Avenida
de D. João I, 73, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Maria Jesus Gonçalves Ribeiro
Silva e marido, Casal de Matos,
2300-372 Tomar.

Sofia Cruz Ribeiro, Casal de Cas-
tilho, 2300-354 Tomar.

Ricardo Ribeiro, Casal de Casti-
lho, 2300-354 Tomar.

Orlando Gonçalves Ribeiro, Ave-
nida de D. João I, 71, Carvalhos
de Figueiredo, 2300-338 Tomar.

António Manuel Gonçalves
Ribeiro, Avenida de D. João I,
71, Carvalhos de Figueiredo,
2300-338 Tomar.



Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007 32 427

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.004 Maria Filomena Gonçalves Ribeiro
Figueiredo e marido, Avenida de
D. João I, 71, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Adelino Manuel Gonçalves
Ribeiro, Vila Nova de Cerveira,
4920 Vila Nova de Cerveira.

02.2006.004 21 Manuel Pereira e mulher, Lucinda
de Jesus Gameiro, Rua da Roda
do Nabão, 2, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-343 Tomar.

Rústico 205,
secção N

16

Restabelecimento de São Lourenço — Passagem inferior de peões ao quilómetro 13,733

Distrito: Santarém.
Concelho: Tomar.
Freguesia: São João Baptista. Data: Abril de 2007.

Identificação do prédio

Número
do desenho

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
com DUP

a dispensar
(metros

quadrados)

02.2006.005 1 António Martins Manso e mulher,
Maria Farinha Nogueira Manso,
Várzea dos Cavaleiros, Sertã,
6100-894 Várzea dos Cavaleiros.

Rústico 40,
secção H;

urbano 2054

Ficha n.o 01931/
São João Baptista

1373

02.2006.005 2 Júlia Farinha, Rua Particular,
7-B, Carvalhos de Figueiredo,
2300-351 Tomar.

Rústico 41,
secção H;

urbano 2589

Ficha n.o 01446/
São João Baptista

386

José Manuel Farinha Casta-
nheira, Rua de José de Alencar,
447, ap. 202, 50070-030 Boa-
vista — Recife, Brasil.

02.2006.005 3 Amílcar da Fonseca Pereira e
mulher, Irene da Conceição
André Pereira, São Lourenço,
19, 2300-424 Tomar.

Urbano 1669 Ficha n.o 02665/
São João Baptista

112

02.2006.005 4 Maria do Carmo Nunes, São Lou-
renço, 23, 2300-424 Tomar.

Urbano 4211 Ficha n.o 02814/
São João Baptista

214

Amílcar Luís Nunes Serrano e
mulher, Maria de Lurdes da
Conceição Conde, Avenida de
D. João I, 140, Carvalhos de
Figueiredo, 2300-338 Tomar.

Ana Maria Nunes Luís Frias e
marido, Custódio Indalécio Mar-
ques Frias, Largo do Flecheiro,
1, 2.o D, 2300-635 Tomar.

Carlos Manuel Nunes Luís Fer-
reira e mulher, Natércia Maria
Roberto Ferreira Luís, Rua de
Carlos Maia Pereira, 15, 1.o,
esquerdo, 2300-457 Tomar.

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Aviso n.o 21 823/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, nos termos da competência atribuída
por delegação de poderes, foi autorizada a alteração de percurso
da carreira regular de passageiros entre Póvoa de Santa Iria-Póvoa
de Santa Iria (circulação por Quinta da Piedade e Casal da Serra),
requerida por Rodoviária de Lisboa, S. A., com sede na Avenida

do Brasil, 45, 1.o, 1749-053 Lisboa, com vista à reestruturação do
serviço urbano na freguesia da Póvoa de Santa Iria, a fim de servir
as Urbanizações de Tágides Parque e Quinta da Piedade 2.a Fase,
deixando de servir, na EN 10, as paragens entre o cruzamento com
a Travessa da Escola e com o Bairro Bolonha, passando a mesma
a designar-se por Póvoa de Santa Iria-Póvoa de Santa Iria (circulação
por Casal da Serra).

15 de Outubro de 2007. — Pela Directora, a Chefe de Secção, Maria
Fernanda Pinto.

2611061208




